[image: ]

ТУРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	29 марта 2023 г.

	№ 5/19

г. Туринск

	О проведении конкурса рисунков, открыток
к 30-летию избирательной системы Свердловской области

 В соответствии с п.5.3 «Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории Туринского городского округа на 2023 год», утвержденного решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии от 27 января 2023 года № 1/2, в целях реализации Плана мероприятий, посвященных 30-летию избирательной системы Свердловской области на территории Туринского городского округа, утвержденного решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии от 10 февраля 2023 года № 3/11, Туринская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1. Провести конкурс рисунков, открыток к 30-летию избирательной системы Свердловской области в период с 1 апреля по 30 мая 2023 года.
2. Утвердить Положение о конкурсе рисунков, открыток к 30-летию избирательной системы Свердловской области (прилагается).
3. Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям, Муниципальному казенному учреждению «Управление образованием Туринского городского округа», Управлению культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики Туринского городского округа.
3.  Разместить настоящее решение на странице Туринской районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий Свердловской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Ю.Л. Коркину.

	Председатель
Туринской районной территориальной избирательной комиссии

Ю.Л. Коркина

	Секретарь
Туринской районной территориальной избирательной комиссии

Л.Н. Лапшина

	Приложение
к решению Туринской районной территориальной избирательной комиссии
[bookmark: _GoBack]от  29 марта 2023 года № 5/19

Положение
о проведении конкурса рисунков, открыток
к 30-летию избирательной системы Свердловской области

1. Общие положения
1.1. Конкурс рисунков, открыток к 30-летию избирательной системы Свердловской области (далее – Конкурс) проводится Туринской районной территориальной избирательной комиссией в соответствии с п.5.3 «Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на территории Туринского городского округа на 2023 год», утвержденного решением  Туринской районной территориальной избирательной комиссии от 27 января 2023 года № 1/2, в целях реализации Плана мероприятий, посвященных   30-летию  избирательной  системы  Свердловской  области  на территории   Туринского   городского   округа,   утвержденного   решением Туринской   районной   территориальной  избирательной  комиссии  от 10 февраля 2023 года № 3/11.
1.2. Конкурс проводится в целях формирования позитивного общественного мнения о системе избирательных комиссий, повышения интереса к институту выборов, развитие творческого отношения к избирательному процессу.
2. Условия и порядок проведения Конкурса
2.1. Участниками Конкурса могут быть граждане любых возрастов. Конкурсные работы могут быть выполнены авторами индивидуально, а также авторским коллективом.
2.2. На Конкурс могут быть представлены работы, выполненные в любой художественной технике - масло, акварель, тушь, карандаши, мелки, гуашь, коллаж, скапбукинг, квиллинг.
2.3. При оценке работ учитывается:
- отражение основной идеи и темы конкурса;
- самостоятельность, оригинальность и творчество;
- художественно-эстетический уровень выполнения работы;
- уникальность дизайна.
2.4. Конкурс проводится с 1 апреля по 30 мая 2023 года. Информирование о сроках и условиях проведения Конкурса осуществляется Туринской районной территориальной избирательной комиссией.
2.5. Конкурсные работы представляются в Туринскую районную территориальную избирательную комиссию до 30 мая 2023 года включительно (г. Туринск, ул. Советская, 10, каб. 8 (1-й этаж здания администрации Туринского ГО), контактный телефон: 8 (34391) 2-15-59).
2.6. Работы, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматриваются. Работы, срисованные (скопированные) с других работ, не рассматриваются.
2.7. Присланные на Конкурс материалы не возвращаются.
3. Требования к оформлению работ
3.1. На конкурс принимаются оригиналы творческих работ, выполненные собственноручно на бумаге (картоне) в форматах А4, А5. Работы, выполненные с использованием компьютерной графики, предоставляются на флеш-носителе в виде графических файлов (gif, jpg, png).
3.2. К конкурсным работам прикладывается сопроводительный лист, где должны быть указаны: фамилия, имя, отчество автора (или членов авторского коллектива), возраст, место работы или учебы, контактный телефон.
3.3. Работы, представленные на конкурс должны формировать позитивное представление о системе избирательных комиссий, о выборах, как одном из главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию народного волеизъявления, повышение доверия к избирательной системе.
3.4. В содержание конкурсной работы могут быть использованы сведения образовательно - информационного характера, например:
– сведения о 30-летии избирательной системы Свердловской области;
– выдержки из Конституции Российской Федерации о конституционном праве граждан на участие в выборах и др.
3.5. Конкурсная работа не должна содержать признаков предвыборной агитации.
4. Подведение итогов и награждение победителей и участников Конкурса
4.1. Определение   победителей   и   призёров   Конкурса   проводится  до 10 июня 2023 года конкурсной комиссией в составе:
Коркина Ю.Л. - председатель Туринской районной ТИК;
Ковыляев Л.П. – член Туринской районной ТИК с правом решающего голоса;
Курмачева Т.А. – член Туринской районной ТИК с правом решающего голоса;
Пахомова С.А.– член Туринской районной ТИК с правом решающего голоса.
Силиванова Т.А. - член Туринской районной ТИК с правом решающего голоса.
4.2. Итоги Конкурса оформляются решением Туринской районной территориальной избирательной комиссии.
4.3. Лучшие конкурсные работы могут быть использованы в работе Туринской районной территориальной избирательной комиссии, в том числе при изготовлении сувенирной и памятной продукции к 30-летию избирательной системы Свердловской области, для изготовления информационной продукции: баннеров, плакатов, персональных приглашений в рамках избирательных кампаний, а также оформлении выставок.
4.4. Победители Конкурса награждаются дипломами и благодарственными письмами Туринской районной территориальной избирательной комиссии.
4.5. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном сайте Туринской районной территориальной избирательной комиссии, публикуется на страницах Туринской районной территориальной избирательной комиссии в социальных сетях.
4.6. Лучшие работы по предложению конкурсной комиссии могут быть опубликованы в средствах массой информации, на официальном сайте и в социальных сетях «Интернет» Туринской районной территориальной избирательной комиссии.
image1.jpeg